R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

EMBU-SP TEL: 4785-1550
End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br   -  cm.embu@terra.com.br

Estado de São Paulo

  Gabinete Vereador

Luiz Carlos Calderoni

  (Luiz do Depósito)

MOÇÃO DE APELO Nº /2017

Considerando que, Samuel Soares dos Santos tem um ano e 11 meses de idade e é

atualmente a única CRIANÇA VIVA no Brasil com SÍNDROME de BERDON uma

doença rara que da as crianças uma estimativa de vida de apenas dois anos, e que a

única chance de sobrevivência é um Transplante Multivisceral que só é realizado com

sucesso nos EUA, mas custa em torno de 1,5 milhões de dólares

Considerando que, devido a tantas infecções, o Samuel só dispõe de 03 artérias

intactas, sendo que para fazer o transplante é necessário pelo menos duas, ou seja,

precisamos correr contra o tempo para salvar a vida do Samuel;

Considerando que, há 04 meses a Justiça Brasileira determinou que a União arcasse

com todo o tratamento do Samuel em Miami, porém a União se nega a cumprir a

liminar, alegando que há tratamentos alternativos no Brasil, e que o valor é muito alto

para o Poder Publico.

Considerando que, a família do Samuel são moradores da nossa cidade, fazem parte

da nossa população Embuense e esse é só mais um motivo para nos unirmos e nos

mobilizarmos em prol desta causa;

Eu Vereador Luiz Carlos Calderoni, usando das atribuições que me são conferidas por

Lei, Apresento ao Egrégio Plenário a Seguinte:

____________________

Luiz Carlos Calderoni

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

EMBU-SP TEL: 4785-1550
End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br   -  cm.embu@terra.com.br

MOÇÃO DE APELO Nº /2017

“Dispõe sobre MOÇÃO DE APELO em prol do Tratamento de

Samuel Soares dos Santos,

Eu Vereador Luiz Carlos Calderoni apresento a Moção de Apelo à REPÚBLICA

FEDERATIVA DO BRASIL através da UNIAO em prol do Transplante de Samuel

Soares dos Santos.

Solicitamos que, da presente Moção seja enviada copia ao Ministério da Saúde, a

Câmara dos Deputados e ao Ministério Publico Federal.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2017.

__________________________

Luiz Carlos Calderoni

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

http://www.cmembu.sp.gov.br/